
PORTARIA N° 932 DE 01 de dezembro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201405934 LOGÍSTICA (Tecnológico) 220 (duzentas e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DO AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS

CENTRO DE ASSISTENCIA
AO DESENVOLVIMENTO
DE FORMACAO
PROFISSIONAL UNICEL
LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA,
122, - DE 436/437 AO FIM,
CHAPADA, MANAUS/AM

2 201408381 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

RUA DIAS VIEIRA, CENTRO,
GUIMARÃES/MA

3 201358440 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA -
ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

4 201403318 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

5 201358070
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

270 (duzentas e
setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

6 201358648 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO MEIO
AMBIENTE E DE
TECNOLOGIA DE
NEGOCIOS

IESMAT - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DO
MEIO AMBIENTE E
TECNOLOGIA LTDA - EPP

SETOR HOSPITALAR, 54,
PARTE , RECANTO DAS
EMAS, BRASÍLIA/DF

7 201306873
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

DISTRITO
AGROINDUSTRIAL DE
PARAÍSO DO TOCANTINS,
480, BR 153, POVOADO DE
SANTANA, PARAÍSO DO
TOCANTINS/TO

8 201306729
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO
AMAZONAS S.A. -
SODECAM

RUA LEONARDO MALCHER,
853, CENTRO, MANAUS/AM

9 201201742
INTERDISCIPLINAR EM
MOBILIDADE
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RUA PRESIDENTE
PRUDENTE DE MORAES,
406, - ATÉ 1325/1326,
SANTO ANTÔNIO,
JOINVILLE/SC

10 201357987 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ROLIM

DE MOURA

SOCIEDADE
ROLIMOURENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA 383, KM 01,
SAIDA PARA SANTA LUZIA
D`OESTE, ZONA RURAL,
ROLIM DE MOURA/RO

11 201406090 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO
DE SERGIPE - APEC-SE -
EPP

RUA LARGO DO GLICERINO
CERQUEIRA, 387, CENTRO,
TOBIAS BARRETO/SE

12 201207395
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

13 201403417 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

RUA GOIÁS, 2000, VILA
NOVA, MONTE
CARMELO/MG

14 201358738 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, CHAPADA,
MANAUS/AM

15 201357675
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

16 201358065 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RUA PEDRO BEZERRA DE
MENEZES, 20, COHAB,
JAGUARIBE/CE

Portaria nº 932, de 01 de dezembro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201406210 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
FREIRE, 500, CURADO,
RECIFE/PE

18 201405534 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

AVENIDA DE CILLO, 3.500,
PARQUE NOVO MUNDO,
AMERICANA/SP

19 201357257 INFORMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RN 118, S/N, S/N, ZONA
RURAL, POVOADO BASE
FÍSICA, IPANGUAÇU/RN

20 201406209
ENGENHARIA DE
AGRIMENSURA E
CARTOGRÁFICA
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL
DO SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416,
CENTRO,
INCONFIDENTES/MG

21 201404928 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
GOIÂNIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA S-3, 692, SETOR BELA
VISTA, GOIÂNIA/GO

22 201205634 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

PORTO COLOMBO, 12, VILA
PERMANENTE,
TUCURUÍ/PA

23 201406002 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, CENTRO,
FORTALEZA/CE

24 201405323 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RODOVIA CE - 292, KM 5,
S/N, GISÉLIA PINHEIRO,
CRATO/CE

25 201406042 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 100 (cem)

Estácio FASE -
Faculdade Estácio de
Sergipe

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS,
10, SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

26 201406004 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES, 995,
CAMPOS ELÍSIOS,
RIBEIRÃO PRETO/SP

27 201405576 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 1089/1095,
BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

28 201356810 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 20 (vinte)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA
RURAL, S/N, PORTO
VELHO/RO

29 201358712 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE KURIOS

COMUNIDADE
EVANGELICA BATISTA
KURIOS

AVENIDA DR. ARGEU
GURGEL B. HERBEST, 960,
CENTRO, MARANGUAPE/CE

30 201406008 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE SÃO

VICENTE
SOC EDUCACIONAL E
ASSISTENCIAL DA PAR DE
PAO DE ACUCAR

RUA PADRE SOARES PINTO,
314, CENTRO, PÃO DE
AÇÚCAR/AL

31 201405851 ESTÉTICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO
RIO COMPRIDO, 83, RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

32 201404412
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

RUA BELARMINO VILELA
JUNQUEIRA, S/N, NOVO
TEMPO 2, ITUIUTABA/MG

Portaria nº 932, de 01 de dezembro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201306294 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

RUA JOÃO NEGRÃO, 1285,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

34 201357547 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RODOVIA ERNESTO ACYOLI,
KM 03, ESTRADA FORTE,
NOVA COLINA,
ALTAMIRA/PA

35 201358396
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB

36 201358569 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA URUGUAI, 1675,
CENTRAL, SANTA ROSA/RS

37 201405942 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CELER FACULDADES
LTDA

RODOVIA BR 282 KM 528,
S/N, LINHA LIMEIRA,
XAXIM/SC

38 201306841 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE

DO ARARANGUA - FVA
FVA - FACULDADE DO
VALE DO ARARANGUA
LTDA - ME

AV. GETULIO VARGAS, 415,
CENTRO, ARARANGUÁ/SC

39 201358105 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CAPIXABA

DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

40 201202388 ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA (Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO
FIGUEIRA, 783, BLOCO A ,
ATERRADO, VOLTA
REDONDA/RJ

41 201406133 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC

SANTOS

ESACOM - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS,
181, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

42 201357172 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FLUMINENSE

FUNDACAO CULTURAL
DE CAMPOS

AV. VISCONDE DE
ALVARENGA, 143/169,
PARQUE LEOPOLDINA,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

43 201406142
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BARÃO DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

RUA JOSÉ CURVELO DA
SILVEIRA JÚNIOR, 110,
JARDIM CALIFÓRNIA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

Portaria nº 932, de 01 de dezembro de 2015


